TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10835ª SESSÃO, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e
trinta minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Silmar Fernandes, convocado, e
Nelton dos Santos, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo
Vieira de Campos, e os Doutores Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600024-21.2020.6.26.0365
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: FRANCISCO MARCELO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO GENTE QUE FAZ
(PL/PATRIOTA/PCDOB/PSB/AVANTE/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE MAUÁ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600026-55.2020.6.26.0279
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ADRIANA RAMOS AFONSO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO GUARULHOS DO BEM
(CIDADANIA/REPUBLICANOS/MDB/PODE/PSC/PTC/PSB/PSD/PATRIOTA)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR A

ATA ScPS 2398092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR A
MULTA PARA R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600044-70.2020.6.26.0184
PROCEDÊNCIA: BASTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JESSICA EMANUELLY CAETANO DA SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600044-94.2020.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: EDSON PINHEIRO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600045-55.2020.6.26.0184
PROCEDÊNCIA: BASTOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: TERCINA MARIA DE FIGUEIREDO PALAMARES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600055-82.2020.6.26.0416
PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE TABOÃO PRECISA
(MDB/PDT/PSB/PV/AVANTE/DEM/PL/CIDADANIA)
RECORRIDO: DANIEL PLANA BOGALHO
RECORRIDO: WANDERLEY BRESSAN
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600083-41.2020.6.26.0419
PROCEDÊNCIA: ITAQUAQUECETUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE ITAQUAQUECETUBA
RECORRIDO: FABIANO SOARES DOS SANTOS LIMA
RECORRIDO: ADERVALDO JOSE DOS SANTOS
RECORRIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE
ITAQUAQUECETUBA

ATA ScPS 2398092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDO: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - MUNICÍPIO DE
ITAQUAQUECETUBA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600129-79.2020.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: GÁLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: DAVID DOS SANTOS PECANHA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600142-09.2020.6.26.0361
PROCEDÊNCIA: HORTOLÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: FRANCISCO GINJO NETO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600144-76.2020.6.26.0361
PROCEDÊNCIA: HORTOLÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MARIA APARECIDA CALHAU DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600423-95.2020.6.26.0059
PROCEDÊNCIA: ITU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: JOICE VIVIANE MARTINS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600427-35.2020.6.26.0059
PROCEDÊNCIA: ITU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: SAMUEL BENEDITO DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2398092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600084-53.2020.6.26.0410
PROCEDÊNCIA: IBATÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SAÚDE, EMPREGO, EDUCAÇÃO E COMPROMISSO SOCIAL
(PTB/PSD/DEM)
RECORRIDO: JOSE LUIZ PARELLA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CONTINUAR CRESCENDO (PSDB/MDB/PODE/PATRIOTA)
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600093-12.2020.6.26.0411
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSIAS FRANKLIN MACIEL
RECORRIDO: FELICIO RAMUTH
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600093-25.2020.6.26.0245
PROCEDÊNCIA: ANALÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE
ANALÂNDIA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600095-92.2020.6.26.0245
PROCEDÊNCIA: ANALÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO TODOS POR ANALÂNDIA (PTB/DEM/PSDB)
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600100-76.2020.6.26.0096
PROCEDÊNCIA: PIRASSUNUNGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE

ATA ScPS 2398092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PIRASSUNUNGA
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE PIRASSUNUNGA
RECORRIDO: MILTON DIMAS TADEU URBAN
RECORRIDO: COLIGAÇÃO A FORÇA DO BEM (DEM/PSD/PSL/PODE/PL)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600108-91.2020.6.26.0245
PROCEDÊNCIA: ANALÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: VERA LUCIA BOFFI DE SALES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600111-33.2020.6.26.0411
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JOSIAS FRANKLIN MACIEL
RECORRIDO: FELICIO RAMUTH
RECORRIDO: COLIGAÇÃO SÃO JOSÉ NA DIREÇÃO CERTA
(PSDB/CIDADANIA/DEM/MDB/PRTB/PSC/PTB/PP/SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO E INDEFERIRAM O PEDIDO DE
CONDENAÇÃO POR LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600112-08.2020.6.26.0188
PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
RECORRENTE: CARLOS ROBERTO BRITO BRAGA
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE LEME
RECORRENTE: PAULO GUILHERME FRANZIN
RECORRIDO: WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
RECORRIDO: RONEY ALEXANDRE DE LIMA
RECORRIDO: CARLOS ROBERTO BRITO BRAGA
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
LEME
RECORRIDO: PAULO GUILHERME FRANZIN
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: COLIGAÇÃO AGORA É MAIS (MDB/PSB/PSD/PV/PP)
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 20.11.2020.

ATA ScPS 2398092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECURSO ELEITORAL Nº 0600116-18.2020.6.26.0197
PROCEDÊNCIA: GUARIBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: CARLOS ALBERTO TELLES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600118-54.2020.6.26.0369
PROCEDÊNCIA: IPERÓ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: VALDECI RIBEIRO LIMA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600122-75.2020.6.26.0245
PROCEDÊNCIA: ANALÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE ANALÂNDIA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600148-69.2020.6.26.0214
PROCEDÊNCIA: BURITAMA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: CICERO AMANCIO JACINTO
RECORRIDO: RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO BURITAMA PARA TODOS
PODE/PSDB/PT/AVANTE/REPUBLICANOS/PTB
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 20.11.2020.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600151-45.2020.6.26.0013
PROCEDÊNCIA: NOVA EUROPA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MARIA HELENA GIMENES FARDIN
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600167-37.2020.6.26.0356

ATA ScPS 2398092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO A MUDANÇA VAI COMEÇAR
(PL/PROS/REPUBLICANOS/PP/PRTB/PSD/PTC/PTB)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO SOROCABA, FORÇA E UNIÃO PARA CRESCER
(PSL/PSB/PSC/MDB/PATRIOTA)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600198-63.2020.6.26.0063
PROCEDÊNCIA: JAÚ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: LUIZ ANTONIO MIRANDA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600212-06.2020.6.26.0109
PROCEDÊNCIA: SERRANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: TIAGO APARECIDO DOS SANTOS RICARDO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600229-38.2020.6.26.0272
PROCEDÊNCIA: BERTIOGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: IVANA ALVES DA SILVA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO BERTIOGA NO CAMINHO CERTO
(PSDB/SOLIDARIEDADE/PROS/REPUBLICANOS/PSD/MDB/PODE/CIDADANIA/DEM)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600241-29.2020.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: CAMPINA DO MONTE ALEGRE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SEMPRE JUNTOS PARA O PROGRESSO CONTINUAR! 11-PP /
15-MDB
RECORRIDO: JOSE BENEDITO FERREIRA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO OS BONS TEMPOS DE VOLTA (PSL/DEM/PSDB)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600272-12.2020.6.26.0195

ATA ScPS 2398092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE EPITÁCIO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ANTONIO DAGOBERTO RAMOS DOS SANTOS
RECORRENTE: MARCELO CASARINI
RECORRENTE: RENATO DE PAULA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CONTINUAR PARA FAZER MAIS
(PSDB/PV/REPUBLICANOS/CIDADANIA/PRTB/PL/SOLIDARIEDADE/DEM)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600323-70.2020.6.26.0341
PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: SANDOVAL SOARES PINHEIRO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO VAMOS RESGATAR EMBU DAS ARTES 12-PDT / 19-PODE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600328-02.2020.6.26.0177
PROCEDÊNCIA: SÃO VICENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: JOSE DA SILVA COSTA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600346-14.2020.6.26.0180
PROCEDÊNCIA: OCAUÇU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: GISELI APARECIDA DE GOES BUSSONI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600351-27.2020.6.26.0086
PROCEDÊNCIA: PEDERNEIRAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CELIO DE GODOI BUENO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: CONHECERAM E REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600361-09.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO

ATA ScPS 2398092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS PELA POSSE (PSDB/PSD/PDT/MDB/PTB)
RECORRIDO: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE
RECORRIDO: VANIA DE FATIMA BERNARDO
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600364-94.2020.6.26.0031
PROCEDÊNCIA: GUARANTÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: LUCY LEICO SHIBATA INOUE
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PELO BEM DE GUARANTÃ (MDB/DEM/CIDADANIA/PT)
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600369-28.2020.6.26.0125
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ANA PAULA DOS SANTOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600372-77.2020.6.26.0029
PROCEDÊNCIA: CAÇAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB - MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

SEGUNDOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600391-
43.2020.6.26.0010
PROCEDÊNCIA: APIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: DONIZETTI BORGES BARBOSA
RECORRIDO: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE APIAI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS SEGUNDOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600423-71.2020.6.26.0358
PROCEDÊNCIA: MONTE MOR - SÃO PAULO

ATA ScPS 2398092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE MONTE MOR
RECORRIDO: COLIGAÇÃO RENASCE MONTE MOR 43-PV / 77-SOLIDARIEDADE / 14-PTB
DECISÃO: ACOLHERAM PRELIMINAR SUSCITADA PELA DOUTA PROCURADORIA
REGIONAL ELEITORAL, JULGARAM EXTINTA A AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE
REGISTRO, SEM APRECIAÇÃO DO MÉRITO, E, POR CONSEQUÊNCIA, NÃO
CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600483-07.2020.6.26.0144
PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UBATUBA PEDE SOCORRO (PSL/PTC/DEM)
RECORRIDO: REGINALDO FABIO DE MATOS
RECORRIDO: DELCIO JOSE SATO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600493-92.2020.6.26.0195
PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE EPITÁCIO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ATHOS MENDES PINTO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CONTINUAR PARA FAZER MAIS
(PSDB/PV/REPUBLICANOS/CIDADANIA/PRTB/PL/SOLIDARIEDADE/DEM)
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR E DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
JULGAR EXTINTA A REPRESENTAÇÃO, SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600501-30.2020.6.26.0111
PROCEDÊNCIA: SANTA ADÉLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MARCIO CAPRIOTTI BAISSO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600521-06.2020.6.26.0213
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB - MUNICÍPIO DE OSASCO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O PROCEDIMENTO, SEM EXAME DO MÉRITO,
FICANDO PREJUDICADO O RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600553-28.2020.6.26.0175

ATA ScPS 2398092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

PROCEDÊNCIA: PANORAMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO AVANTE PANORAMA-JUNTOS E MAIS FORTES 40-PSB / 23-
CIDADANIA / 25-DEM / 90-PROS
RECORRIDO: CARLOS HIROCI OUTI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE PANORAMA PRECISA (PT/PTB/PSDB)
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600579-88.2020.6.26.0122
PROCEDÊNCIA: ÁGUAS DA PRATA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MARCOS ALEXANDRE FURTADO TABARINI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600585-08.2020.6.26.0345
PROCEDÊNCIA: LOUVEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: EDIRCEIA CATARINA MOREIRA MAGRI
RECORRENTE: JACQUES DOUGLAS REGORAO DA CUNHA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO LOUVEIRA CADA VEZ MELHOR
(PTB/PSC/CIDADANIA/PSB/PV/SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDO
O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE LHE DAVA PARCIAL PROVIMENTO,
PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO EM RELAÇÃO A EDIRCEIA
CATARINA MOREIRA MAGRI, MANTENDO-SE, NO MAIS, A R. SENTENÇA. DECLARAM
OS VOTOS O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA E O DESEMBARGADOR NELTON DOS
SANTOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600627-68.2020.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DANILO MARCO MORGADO VIEIRA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO LEALDADE, TRABALHO E CIDADANIA
(PSDB/MDB/CIDADANIA/DEM/SOLIDARIEDADE/PTB/PMB)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600729-27.2020.6.26.0039
PROCEDÊNCIA: CASA BRANCA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JOSE GERALDO COLOMBINI
RECORRIDO: MARCO CESAR DE PAIVA AGA

ATA ScPS 2398092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

RECORRIDO: ANTONIO EDUARDO MARCON NOGUEIRA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO ORGULHO DE SER CASA BRANCA, O TRABALHO
CONTINUA (REPUBLICANOS/PP/PSD)
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE INÉPCIA DA PETIÇÃO INICIAL; JULGARAM
PREJUDICADO O RECURSO QUANTO À EXCLUSÃO DA PROPAGANDA, EM RAZÃO DA
FALTA DE INTERESSE SUPERVENIENTE; E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO
QUANTO À CONDENAÇÃO AO PAGAMENTO DE MULTA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600874-06.2020.6.26.0291
PROCEDÊNCIA: FRANCA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: FLAVIA OLIVITO LANCHA ALVES DE OLIVEIRA
RECORRIDO: SUSANA MENDES DE CARVALHO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601085-40.2020.6.26.0033
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO DA CAUSA OPERÁRIA - PCO - MUNICÍPIO DE CAMPINAS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

O Senhor Desembargador Silmar Fernandes participou somente do julgamento dos
processos nºs 0600093-25.2020.6.26.0245 e 0600122-75.2020.6.26.0245, retirando-se em seguida.

Após o julgamento dos processos incluídos em pauta, o Senhor Desembargador
Presidente declarou publicados em sessão os acórdãos relativos a recursos em Propaganda Eleitoral,
Direito de Resposta e Registro de Candidatura julgados nesta sessão, nos termos dos artigos 8º, VI, e 9º,
XIII, da Resolução TSE nº 23.624/2020.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 19 de novembro de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
25/11/2020, às 18:37, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ATA ScPS 2398092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 12

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 26/11/2020, às 13:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2398092 e o código CRC 37EDAD85.

0017242-98.2020.6.26.8000 2398092v2

ATA ScPS 2398092         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 13

	ATA ScPS 2398092